Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 05/2022

INDICA AO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO A INSTALAÇÃO DE

BUEIROS INTELIGENTES E

ECOLÓGICOS, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora:

  A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio da

Vereadora 1ª Vice-Presidente, abaixo assinada, conforme o Art. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a instalação de “bueiros inteligentes

e ecológicos”, neste município.

  Os bueiros inteligentes e ecológicos são compostos por caixas

coletoras com alças laterais instaladas no interior dos bueiros e bocas de lobo,

que funcionam como uma peneira, permitindo a passagem da água, mas

retendo o material sólido, conforme imagem em anexo. O sistema reduz a

obstrução dos bueiros e agiliza o trabalho de limpeza, além de ser uma solução

preventiva de enchentes, alagamentos e de acúmulo de lixo nos córregos e

rios.

  Ressalta-se que cumpre ao Poder Público Municipal adotar

medidas mitigadoras da degradação ambiental que visam a melhoria e a

preservação da nossa cidade.

   Diante do exposto, requeiro o apoio dos demais colegas

Vereadores e Vereadora desta Casa de Leis, para aprovar, por unanimidade, a

presente indicação e desde já, requeiro também o devido acatamento da

indicação pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo

    Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 17 de fevereiro de 2022.

IVONE SCHLIWE GUILHERME

Vereadora – PDT/ 1ª Vice-Presidente

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá
Estado do Espírito Santo